UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT

V/v triển khai kết nối dữ liệu về trung tâm

điều hành giáo dục thông minh thành phố

Hà Nội.

Hà Đông, ngày        tháng 04 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-SGDĐT ngày 05/02/2025 về Ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin, thực hiện Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, xây dựng thành phố Hà

Nội thông minh năm 2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

Thực hiện Công văn 1162/SGDĐT-VP ngày 11/4/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc triển khai kết nối dữ liệu về Trung tâm điều hành Giáo dục thông

minh thành phố Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Kết nối APIs dữ liệu thanh toán học phí và các khoản thu không sử

dụng tiền mặt:

Các đơn vị thực hiện Kết nối APIs dữ liệu thanh toán học phí và các khoản thu

bằng hình thức không sử dụng tiền mặt về Trung tâm điều hành Giáo dục thông minh

ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội (theo hướng dẫn tại Phụ lục I). Cụ thể:

- Đơn vị chưa sử dụng giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt: Có thể

sử dụng giải pháp eNetPay (miễn phí giao dịch cho phụ huynh và nhà trường), đã

tích hợp trên eNetViet và liên thông với CSDL ngành cùng Trung tâm Điều hành

Giáo dục thông minh.

- Đơn vị đã sử dụng phần mềm thanh toán không dùng tiền mặt của đơn

vị khác: Thực hiện kết nối APIs (theo hướng dẫn tại Phụ lục I).

2. Thực hiện chuyển đối số trong điểm danh và xin nghỉ học trực tuyến:

2.1. Triển khai chức năng của phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu ngành để:

- Đăng ký nghỉ học trực tuyến dành cho học sinh.

- Duyệt đơn xin nghỉ học trực tuyến của giáo viên và cán bộ quản lý thông qua

ứng dụng di động hoặc nền tảng web (theo hướng dẫn tại Phụ lục II).

2.2. Kết nối APIs dữ liệu điểm danh học sinh hàng ngày

- Các đơn vị sử dụng dịch vụ điểm danh của nhà cung cấp khác thực hiện kết

nối APIs (theo hướng dẫn tại Phụ lục III).

- Khuyến khích đơn vị sử dụng giải pháp điểm danh thông minh bằng nhận

diện khuôn mặt, liên thông giữa eNetViet và cơ sở dữ liệu ngành, nhằm:

+ Đảm bảo công tác quản lý chuyên môn.

+ Chuyển đổi số công tác điểm danh hàng ngày.

+ Thông báo tự động tới phụ huynh khi học sinh đến/rời khỏi trường.

+ Nâng cao an toàn an ninh trường học, tiến tới xây dựng mô hình trường học

thông minh, hiện đại.

Thời gian hoàn thành trước ngày 23/4/2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở trên địa bàn quận nghiêm túc triển thực hiện các nội dung trên.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, liên hệ:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Bộ phận CNTT - Tầng 2 (địa chỉ: 126 Tô Hiệu,

Quang Trung, Hà Đông, Hà Nội). Email: pgd-hadong@hanoiedu.vn

- Hỗ trợ kĩ thuật: đ/c Vũ Minh Hội (tập đoàn công nghệ Quảng ích). Điện thoại:

0916.381.797./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (để b/c) ;

- Các trường MN, TH, THCS (để t/h) ;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Lệ Hằng

mailto:pgd-hadong@hanoiedu.vn

		2025-04-16T15:30:59+0700

		2025-04-16T16:11:23+0700

		2025-04-16T16:37:45+0700

		2025-04-16T16:37:45+0700

		2025-04-16T16:37:45+0700